
Prefeitura Municipal de Marco 
Estado do Ceará 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

TOMADA DE PREÇOS N° 2150601/2020 

ADENDO N°01  

REF.:  Obras de Reforma da EEF (Escola de Educação Fundamental) Geraldo 
Bastos Osterno, na localidade de Soares, Município de Marco-CE.. 

A Secretária de Educação, Cultura e Desporto da Prefeitura Municipal de Marco 
torna público para conhecimento dos interessados que, pelo presente ADENDO N° 
01 à licitação sob a modalidade de Tomada de Pregos acima citada, fica alterado o 
que se segue: 

1) CAPÍTULO 1 - DO LOCAL, DATA, HORÁRIO DO RECEBIMENTO E 
ABERTURA DAS PROPOSTAS E ANEXOS — 1.2. - DATA E HORÁRIO 

Onde se  Id:  

"02 de julho de 2020, às 08h." 

Leia-se: 

"17 de julho de 2020, às 08h." 

2) ANEXO I — PROJETO BÁSICO 

Fica acrescido o detalhamento do subitem n° 11.1 (Moldura) do item 11.0 
(Urbanização) da Planilha Orçamentária, bem como a indicação da versão da Tabela 
SINAPI utilizada, na forma do anexo deste termo. 

As demais condições e cláusulas constantes do Edital original continuam 
inalteradas, especialmente no que se refere ao LOCAL para realização do certame. 

Marco-CE.,  01  de   eimaf*  de 2020. 

Maria Edineila Silveira 
Secretaria de Educação Cyltura e Desporto 

Av. Pref.  Guido °stem°,  SN — Centro — Fone: (88) 3664.1077 - www.marco.ce.gov.br  
CNPJ: 07.566.516/0001-47 - CGF 06.920.246-0 

CEP: 62.560-000 — Marco/CE 
1 



ESTADO DO CEARA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO 

SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTUFtA 

 

MUNICiPTO 
MARCO 

 

  

ORÇAMENTO 
CONSOLIDADO 

PROP:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO - CE 

OBRA: MOLDURA PARA FACHADA 

LOCAL: MUNICIPIO MARCO - CE  

COMP  

COO. 	 DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS 

Etz„L., 

	

1.1 	C0843 	CONCRETO P14188. FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO  

	

1.2 	C4151 	ARMADURA DE AÇO CA 50/60  

	

1.3 	C0074 	1ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=20 Cm 

	

1.4 	C0776 	, CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3  ESP.=  5mm P/ PAREDE 

	

1.5 	C3409 	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIFtAR, TRAÇO 1:4 

	

1.6 	C1400 	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. SI 

	

1.7 	C2095 	, RASGO EM ALVENARIA P/TUBULAÇÕES D.15 A 25mm (1/2" A r) 

PAUL JOSE MOU1 6USA 

ENG. CIV 

C EA: 0607714 64 

M3 0,39 331,80 RS 129,40 
KG 31,20 8,51 RS 265,51 
M2 3,30 82,55 RE 272,42 
M2 11,(X) 5,19 R$ 57,09 
M2 11,00 27,67 RS 304,37 
M2 0,64 57,50 R$ 36,80 

10,00 5,41 R$ 54,10 

OBS.: 	FORAM ULTILIZADOS AS TABELAS 26.1 SEINFRA E SINAPI 01/2019 

ESPECIFICAÇÕES 

AS MOLDURAS SERÃO CONSTRUÍDAS AS LAJES INFERIORES E SUPERIORES EM CONCRETO ARMADO COM DIMENSÕES DE 

0,14X0,55X2,50M, ENGASTADA NA ALVENARIA, SUAS LATERAIS SERÃO EM ALVENARIA NA DIMENSÃO 0,14X0,55X3,00 

ENGASTADAS NA ALVENARIA, FORMANDO UM RETÂNGULO DE CONCRETO E ALVENARIA, REBOCADAS AS FACES PARA RECEBER 

A PINTURA. 



  

t. 	IC 
svisejevi MUNICIPIO 1,1: 

laikit MARCO  
ESTADO DO CEARA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO 
SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 

   

MEMORIA DE 

CALCULO  

PROP:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO - CE 
OBRA: MOLDURA PARA FACHADA 
LOCAL: MUNICIPIO MARCO - CE 

o 
o 

MEMORIAL DE CALCULO MOLDURA 

ITEM  COD.  DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID  QUART COMP LARD ALT  VALOR TOTAL 

C0843 	CONCRETO P 'VIER FCK 25 MI:', COM AGREGADO ADOUIRIDO M2 

M2 

2,00 	2,50 0,55 

TOTAL 

0,14 	0,39 

0,39 
C415 	ARMADURA DE AÇO CA 50,60 -1 

31,20 31,20 
TOTAL 31,20 

C0074 ALVENARIA DE TUOLO CERÂMICO FURADO (9x19419)4m C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA 
ESP420 cm RC2 

2,00 0,55 3 3,30 
TOTAL 3,30 

C0776 CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 5/PENEIRAR TRAÇO 1:3  ESP,  5mm P/ PAREDE M2 
10,00 1,10 11,00 

TOTAL 11,00 
C3409 REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SI PENEIRAR, TRAÇO 1:4 M2 

11,00 11,00 
TOTAL 11,00 

C1400 FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. p/FuNoacó Es UTIL. 5 X M2 
2,00 	2,50 0,45 2,25 
2,00 3,40 0,14 0,95 

3,20 
TOTAL / 5 0,64 

C2095 RASGO EM ALVENARIA P/TUBULACCIES D=15 A 25mm (1/2" A 1") 

10,00 10,00 
TOTAL 10,00 



DN 2 de julho de 2020 Quinta-feira wm.diariodcnordesle.combr 28 

0 

 ministro da Defesa, Fernando Aze-
vedo, estava ontem em território 
lanomirai. Foi numa viagem de 
rotina para acompanhar a opera-
ção de atendimento médico e orien-
tacdo nas aldeias. Os aviões da FAB 
já deram o equivalente  all  voltas 
ao mundo, em três meses, só levan-
do e trazendo material e equipa-
mento medico que antes eram des-

locados pela aviação comercial. Sete mil e 
quinhentos militares foram contaminados 
com o  virus,  exatamente porque eles estão 
presentes em muitas frentes ao mesmo tem-
po. Ha uma sensação nas Forças Armadas 
de que seu trabalho no combate ao Covid-19 
não aparece em função dos enormes ruídos 
causados pela discussão politica sobre o ris-
code  uni novo golpe. 

"Estamos apanhando mais atualmente do 
que nos últimos 30 anos. Assuntos que já 
estavam resolvidos voltaram com uma for-
ça enorme", disse um oficial superior. 

0 relato do que as Forças Armadas estão 
fazendo neste momento 6 interessante por-
que ilumina exatamente o seu papel no 
meio de uma pandemia num pais continen-
tal, com gigantescos desafios. Sendo, como 
têm que ser, uma instituição do Estado, e 
não braço de um governo, tudo fica mais 
fácil de ver e de valorizar. 

La  dentro se diz que é nisso que as tropas 
estão realmente estão pensando, no seu pa-
pel tradicional. Enquanto isso, manifestan-
tes bolsonaristas fazem passeatas pedindo 
intervenção militar, e o próprio presidente 
fez constantes ameaças que alimentaram 
velhas dúvidas e temores. Certos fatos incen-
diaram ainda mais o debate, como o dia em 
que o ministro Azevedo sobrevoou com o 
presidente uma dessas manifestações que 
pediam o fechamento do Supremo. 

Na época das Olimpiadas havia uma gran-
de preocupação com o risco de atentados 
terroristas. Houve um investimento nas For-
ças Armadas em treinamento e qualificação 
para ações de defesa contra ameaças quími-
ca, nuclear e radiológica. Isso ficou como 
um legado e foi usado agora no combate ao 
Covid-19. Militares fizeram mais de duas mil 
descontaminações de espaços públicos. E 
até por ser em  areas  de muita população 
essas ações tiveram mais visibilidade. 

Estiveram em locais de mais difícil acesso, 
ilha de Marajó, por exemplo, para distribuir 
cestas básicas. Ao todo, em vários pontos do 
pais, e ate aldeias indígenas, em três meses 
distribuíram mais de meio milhão de cestas 
básicas. 

"Tem uni programa que nasceu também 
na esteira dosjogos Olímpicos, em que  
co-lanças carentes saiam da escola e iam no 
contraturno para os quartéis para a prática 
de esporte. Trinta mil crianças nesse progra-
ma. De uma hora para outra, as escolas fe-
charam, e eles não iam mais para o reforço 

PAPEL  

miriamleitao®oglobo.com.  13 

#Defesa 

V LEN 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU - AVISO  OE  HOMOLOGAÇÃO - 
TOMADA DE PREÇOS N. 0042020TPINFRA -OBJETO: Canasta.° de  empress  para executara 
Reforma da  Put..  Quadro da Igrojerna e Pavanentaçao do Entorno.  Raton.  da Pra. da Mal. e 
Demoro Gouveia na Soda do  Moravia°  de Ipu, EMPRESA VENCEDORA CONSTRUTORA NOVA 
HIDROLANDIA EIRELI • ME, num VALOR TOTAL de RS 1.572.410.73 (Um Miihao, Quinhantos e 
Setenta e Dois MIL Quatrocentos e DO Ruals e Setenta e  Tr.  Centavos). Consalerando  quo Strain  
observadas os prazos  recurs.  ais. HOMOLOGO o Procedimento Licitalõrio, pu-CE, 30 da Junho de 
2020  Raimondo Jodi  Aragio Martins - Ordonador de Despesas da  Secretor's  de 
Infraostrutura. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU - EXTRATO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - TOMADA DE PREÇOS N. 0042020TPINFRA -CONTRATANTE: 
Prato  tore  Muniopal de Ipu, insettaçáo de direito público interno. inscrito no CNPJ 600 o n° 
0.679723/0001-08 	com endernço a 	Preça Abate  Marlins. 	VW. 	Centro Ipu, 	Ceara. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA NOVA HIDROLANDIA EIREll - ME inscrita no CNPJ sob 0V0  
22.675.19010001-80. com  enders.  na  Rua Felosehina Mourao da  Roche,  N 744. Caixa D'agua. 
Forialezo.CE, OBJETO: ConlrataçAo do merene para executor a Reforma da Praça do Quadro da  
!area.°  e Paverantacao do Entorno,  Reforms  da  Pre.  da Matriz e Oelmiro Gouveia no Sede do 
Municiplo de Ipu. do Edital da Tomada de  Preps  N°  0042020TPINFRA. VALOR TOTAL: RS 
1.572,410,73 (Um  NM.,  Quinhentos e  Seism.  e Dois Mil, Quatrocentos e Dez Reais e Setenta e  
Tr.  Centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Tomada de  Pre.,  de acordo com a Lei Federal Na 
8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alteradttes. ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas 
deotoáentes da contrataceo correraopor aorta da Ontaçao Orçarnentaria N 0901.15.451.0115.1,019, 
Elemento de Despesas 4.4.90.51.00, com recursos: Convénio  qua EMI.<  Si Celebram o Estado do 
Coara. Atraves na Secretana das Cidades e o Municipio de Ipu. Mediante ao Comer. N. 
114/Clandes/2019. DATA DO CONTRATO:  lea,  30 de Junho de 202a. SIGNATÁRIOS:  Raimondo  
Jose Ara.° Martins- Ordenador de Despeses da Secnstarie de Infra-Estruture e Construtora No. 
esdrolandia Eireli - ME - FranciscoJerberson  Tint.  Magalhaes -StioriAorninisvadonlpo.CE, 30 de 
Junho de 2020. Bruno Emanuel Fernandes- Preeldente da  Cunard°  de Lichadlo. 

ESTADO DO CEARA- CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUA -  AVM  DE LICITAÇÃO-TOMADA 
DE PREÇOS W 003/2020-CMT - O Presidente da  CPL  da  Camara  Municipal de Tiangua  tor 
NMI. pans  conhacionerito dos laterossados, que no  proximo  ain 20 de Julho da 2020,8. 08h, ir 
sue  sale  de reunibes. locali,:ada a Rua Deputado Manuel Francisco. N. 650, Centro, TiangulleCE 
notará recebando os Docunientaceo de Habilitaçao ePropostas de  Pre.,  para o Tomada de Preço 
N-  003/2020.CM t  -Commis.°  da 'mama aspeciallzada para enrecução das obras a  eery*,  
do  reforms  e aro liaças da  Camara  Municipal de Tiangua-CE. 0 referido Editor podara s 
adearrido no  Sire:  atleetaliaitalaalLtabea,a0a4Pa e na sala da  Conti..  de Licitação, no endureço  
sup  aoltado nos  din Wert.  das 0811. 120. Thingua•CE, 02 claJulho de 2020.  Amebic!  de Almolda 
Fernandes-President.  da  CPL.  

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA - EXTRATO DO CONTRATO - 
CONCORRENCIA  PUBLICAN°  003/2020-SEINFRA-Prefeltura Municipal de  harem,  Prau  Noose  
Senhora  on Fs...  N48. Centro. CEP: 62,5904100,11areme Ceara, CNPJ n°07.663.941/000,54. 
CONTRATANTE: 	Sucrelaria Municipal de Infreestrutura. Mobilidade e 	Serviços Radio. 
CONTRATADA: TERPA CONSTRUÇÕES &A, Rua  Dr.  Gilberto Studan, 9055. Sala 1301, Coma 
Fortaleza, Coara,  CNN 	16.726.866/0001-14 e J.L.E. EMPREEENDIMENTOS EIRELI, Rua 
Carmelita. 	N. 	127 	Sala 	A. 	Centro. 	Boa 	Magian, 	Ceara. 	CNPJ: 	31.261.214/0001.45. 
REPRESENTANTE: aarladinar Moreira da Silva. CPF: 699.998.993-15; Jessyce  Ranee  Dane.. CPF: 
074.307.37341 FUNDAMENTO LEGAL Lei de Locitaçeos, Lei na 8.666/93 a allera.es  
posteriores. PROCESSO DE LICITAÇÃO: Conccerancia  Kali.  N° 003i2020-SE INFRA. OBJETO: 
Contrataaao de serviçosde recuperamloda pavenentaçao e urbanIzaçao da Avenida Alagamar, junto 
a Sevotaria de Ineaestnitura, Mobsdade e  Swaim  Palmas do Municipio de  Serer.  Ceara. 
VALOR GLOBAL: RS S848.878,00 (Cinto MilhOes, Oolocentos e Quarenia e  Otto  Ml, Oitocentos e 
Setenta e Oito Reais). PRAZOS: 90 (no.nta) dias. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Urbanização is 
Ravi:Arnie de  ken  a Passeios  Public..  0601.15.461.0282.1.0008.0000; Pavimentacác  ern  
Vias e logradouros: 0601.15.451.0285.1.010.000. ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51.00. 
ORIGEM DOS RECURSOS: Lote 01. *traves cm recursos da Superintendência de Obras PUblicas, 
Convênio N° 03/2019. Processo Ni  10109150.2919. MAPR 587. e Lote 02. WeeOs do recurso  
prep..  DATA: 01 de Julho de 2020. SIGNATARIOS:  Melissa  Sou. (Secretaria Municipal de 
infraesouturs. Mobilidade e Serviços Pablicosa  %Vladimir Mere.  de Silva (TERPACONSTRUÇÕES 
SiA);  Jassy.  Nunes Danl. i.I.L.E. EMPREEENO)MENTOS EIRELI). 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAO - AVISO DE UCITAÇÃO - 
PREGÃO PRESENCIAL N° 0107.01/2020 - A Pregoeira da Preleitva do Municlpio de A.raieCE 
toma público, ocre oorthedinento dos interim.05  qua  no  maxim°  dia 16 de Julho de 2020.  la  
Oah30mln, na  Stele  da Preofehura localizada 05005100 Nam:lames Araujo, N.  2105.  Balms  Vereador 
Antianiolivino da Silveire,Acaraii-CE, est.,. realizando Licaa.o, na Modalidade  Pre.°  Presencial, 
ulteno de Julgarnento Menor Prece, tombado entoo N°0107.2112020. tom o seguinte Nato: 
Aquisidio de inatedal ambulatorial a otiontológico (consume, Instrumental e pennanentei, 
destinados a Secretaria de Salde do Munlciplo de AcaratI/CE,  conforms  especificações em  
anent  do Edital o qual se encon)ra na Integra. Sede da  Corr..°  de LicIta.o, no bor.° de 00h 
im 1211 e no  She 	ret TriNmal de Cont. no Falado:  lam  Micitarmas  lot  cosioviet Ana  Flavin  
Teixeira- Praguira 

ESTADO D9 CEARA -PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA - EXTRATO DO CONTRATO - 
CONCORRENCIAPOBUCA N°001/2020-SEINFRA-Profeltura Municipal de  Rarer.,  Praça  Rosso  
Senhora de Fatima. N.48, Centro. CEP: 82.590-000,  Mamma,  Ceara, CNPJ n" 07.863.9411000,54. 
CONTRATANTE:  Soon..  ManicIpal de InInieseutura, Mobilidade e Serviços Públr.a 
CONTRATADA: TR CONSTRUÇÕES EIRELI ME. Rua SOO  ON,  N.2018.0. Centro.  Tian.,  Ceara. 
CNPJ n. 21.375.124/000,21: VENTURAS CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI ME. Avenida 
Mormenbor  Gorse.  Eufresio, N' 888. Contra. Ubajara, Ceara. CNPJ n° 17.475.088/000130 
REPRESENTANTE: Tullyo Remo Teizeira Ramos.  COP:  010.112.753-76;  Giancarlo  Terceiro do 
Azevedo. CPF: 883.920.103-00 FUNDAMENTO LEGAL:  Let  de Leitações.  Le!  n° 8.666i93 a  
alters..  posterioras. PROCESSO DE LICITAÇAO: Consonêncla PONI. n.0111/2020.SEINFRA 
OBJETO: Contrataçao de serVibaS de pavimantação are pedra tosca na  vie quo  lige a  co  pose  
Taper,  e pavimentadlo  ern  paraleleptudo no Sabre 041cica. no Municipio de  harem&  Ceara. 
VALOR GLOBAL: RS 2.772.150.81  (Dols Mahe..  Setecanias e Setenta e  Dols  Me Canal,  e 
Cinquenta  Rinds  o Sessonia e Um Conlavos). PRAZOS: 90 (Noventa) dias. DOTAÇAO 
ORÇAMENTARIA: 0601.15A51.0285.1.010.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 49.90.51.00. 
ORIGEM DOS RECURSOS:  Samara.  das Cidades. Pavimentação em Pedra  Tessa  na via  qua ago  
a CO 085 a Tapera: Plano de Trabalho n° 274341/2018 o MAPP 4146. Pavimentação  ern  
ParaieleMpedo no bairro °Md.: Plano de Trabaaro ra 27054400)80 MAPP 4319. DATA: 01 de 
Ailho 00 2020. SIGNATÁRIOS:  Melissa  Sousa  (Secrete.  Munic.ipal do Infrnesinaura, Mobilidade o 
Serviços Pablicos);  Tully°  Remo Teixeira Ramos  ITS  CONSTRUÇÕES EIRELI ME):  Giancarlo 
Tar..  de Azevedo NENTURAS CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕESEIRELIMEa 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE LICITAÇÃO - 
TOMADA DE PREÇOS N. 035/202043EINF - Geniis':46o Permanente de LiNtação. Data da 
Abertura: morreno. as 09h. OBJETO: Contratridlo de  empress  espabalimide  (am maw.,  da 
requalificacao urbana do Saco do Cotovelo. no municipo de SobraliCe. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES:  Sae  www,lobrialso,ggy,te,  (Link  WM..) e Rim Vlnato de Medeiros.  el°  
1.250,  or  Aadar. Centro. Fone: (88) 3677-1157. Sobral.CE. 01 Julho do 2020. A COMISSÃO - 
Karmellna  Marjorie  Nogueira Berroso-Presidente. 

ESTADO 00 CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL  OE  MONSENHOR TABOSA - RESULTADO DA  
EASE  DE PROPOSTAS DE PREÇOS - TOMADA DE PREÇOS N* 05.004/2020-TP -A  Cam's.°  
Permanente de LiCaiglio. tornn priblico o  Rosalind°  do Posado Propostas de Preços  referents  A 
ion‘ada do Preços W 05.004/2020.TP. cujo OBJETO a Recupera.o do pavinientaçao em podre 
tosca em diversas  rues  no  Monier*  de Monsenhor TaboseCE. A empresa J R ALVES 
CONSTRUÇÕES, intraila no CNPJ n. 20.0354125/0001-50 foi  modern.  VENCEDORA .ntorme 
tritanos estabdetsclos no  Ed./. corn  a proposta  manor  no VALOR  GLOSSAL  do RS 186.76031 
(Cento a Oilenta e Seis Mil. Salecontoe e Sessenta  Reels  e TIMM e Um Centavos).  Flu  Abano o 
Prazo Recta.' previsto no artigo 109,1, b da Lei Federal n° 8.666/9). Monaonhar Taboaa-CE. lide 
Junho de 2020. Tiago do ArailIo Lima -Presidente da  CPL.  

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAIMA - AVISO DE LICITAÇÃO -  
MEGA()  PRESENCIAL Na  2020.06.29.01 - 0 Pregoeiro da Prafetturs Municipal de Miratma-CE 
oointinica  eon  inleressados, Do Mirusterio Público Federal e FsladUal e aoS órgios de  contralti 
tramp. qua  realizard Licitaceo na Modalidade Pregas, Presencial N. 2020.06.29.01, do Too  Manor  
Preço para s Registrar de Preços para Eventual* Future Aquisigio de  materials  de  expedients  
doslinados ao uso das diversaa Secretaries do Municfpio de Mirafrna,  corn  Data do Madura  
ram  o dia 15 de Julho de 2020,  beat,  no sede.  Corals.°  de Licita.o da Prefeitura Municipal de 
Mira;ma, locafizada a Esplanada da Es/ação, N. 433, Centro, Miraima-CE, 0 Edital podera se 

t
. 
 y.:0!Ígu

o
nksiistgo

.
4

0
1 tota,.

...,
^Lo 	a

g
indegne

g
e
o
P
e
.krtal
..

.) 01,1010 do TCE, MitAfnul-CF, 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL  OE  MARCO-AVISO DE ALTERAÇÃO DE 
UCITAÇÃO -ADENDO N(u01 AO EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N*2150801/2020- NOVA 
Data de Abortune 17107/2025, as 58h. OBJETO: Alteração da dotada realização da liota.o e 
do Anexo I (Projeto Basioo) das obras de Reforma da EEF (Escola de Eductoçao Fundamental) 
Geraldo Bastos  Oster.,  no localidade de Soares, conforme o constante do adendo. 
INFORMAÇÕES: Prefeiture Munimpal, Av. Prefeituns  Guido  Ostemo,  sin,  Tarteo. Centro. Fone. 
(3813664-1415, Marco-a:E. 01/07/2020 - Mane EdInella  Nedra- Sae.  do Educaçio,  Cutter&  is 
Desporto. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA - EXTRATO DO 
WOMMA ULM enseeraçiasi ve 
CONTRATANTE: Prefedura Municipal de rracema. CONTRATADA: TECHARD SISTEMA 
EIRELI. CNPJ n" 29.307.650/0001-33, VENCEDORA dos ITENS: 01 E 02, totalizando no 
VALOR de R$ 10.276,00. OBJETO: Locação de estorna integrado da Gestão de Frequência. 
máciulo  web  do gerenvarnento e aplicativo de acompanhamento das frequancias dos 
funcionfelos para atender as necescidades da Prefeitura Municipal de Iracerna-CE. conforme  
Masai-  Termo de Referência, que passa a tazer parte  integrant* desire  Edital,  independents  de 
transcrição. DATA DO CONTRATO:  2nd,  Junho cm 2020. DATA DO EXTRATO: 24 de Junho da 
2020. Delmacla de Melo Madre -Sacretiria do Fundo Municipal  &Sadder.  

ESTADO DO CEARA.- PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIFtAS- EXTRATO DE CONTRATO 
- PREGÃO ELETRONICO N° 020/20-PE•08RAS - CONTRATO N° 20200407. PARTES: 
Secretada de 	Obras. 	Infraestrutura 	e 	ROOPMO.. 	HidriC013 e 	APOLO 	SERVIÇOS e 
CONSTRUÇÕES EIRELI -ME. no VALOR TOTAL de R5 159.984.00 (Canto o Cinquenta e Novo  
AK  Novecentos e (Manta e Quatro Reais). ASSINA PELA CONTRATANTE: José Melo Sampaio. 
ASSINA PELA CONTRATADA: Jose Nilton Amgrio  Junior.  DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 24.00.2020. VIGÊNCIA: 30.04.2021. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA - RESULTADO DE 
JULGAMENTO-TOMADA DE PREÇOS N° 2020.05.20.001 -  GAB  -A ComissAo de Licitação  
Waft NSW°  o Resultado do Julgantento das Propostas de Preço referente a Tomada de  Preen  
90 2025.00.20 001 '10051. cujo OBJETO ou Prestaçao dos seaviços de publicidede institusional, 
com divulgação de ato e fatos do poder executivo municipal,  corn  armadado a distribuiça° de 
conteúdos.nfonnativos a população, elravas de intemet e  out.  meios de comunica.o, junto ao 
Dabonele do Prafeito do moniopio de AluabMCE. conforrne.pecifica.. constantes doAne. I, 
parta integrente deste processo, a saber C.LASSIFICAI 	WHM PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA EIRELI polo VALOR MENSAL de RE 3.900,00 	res Md e Novacentos Reais): F 
OLIVEIRA DOS SANTOS INFORMATICA•ME pelo VALOR MENSAL de Rã 4.008,00  (Matto  Mil 
Real.), DESCLASSIFICADAS: FRANCISCO FELIPE AMANCIO FERREIRA-ME. Fica aberto, a  
parer  da data desta oublicação, a Prazo Recursal previsto no anigo 109, inciso I,  din.  'V. da  Lai  
de Uotagdes. Joio Paulo Cardoso Silva -Presidiente da  CPL.  

364150006 

escolar. Ficaram sem duas refeições. 0 di-
nheiro foi revertido em  kit  alimentação pa-
ra a famflia dos jovens", conta um oficial. 
Um programa entre CN I, Senai e hospitais, 
para consertar respiradores no Brasil intei-
ro foi possível porque os aviões da FAB ou 
caminhões do Exército ficaram no leva e 
traz de equipamentos. Foram 1.500 respira-
dores consertados. 

Quando os restaurantes à beira das rodo-
vias pararam, o Pais poderia ter tido um co-
lapso logístico, porque os caminhoneiros 
não teriam onde se alimentar. Os militares 
fizeram pontos de parada e distribuição de 
quentinha para os motoristas. 

Médicos militares foram deslocados para 
alguns hospitais com falta aguda de pessoal. 
Saíram, por exemplo, do Sul, que estava 
pouco afetado, para regiões de quase colap-
so como Macapá,  Sao  Gabriel da Cachoeira 
e Tabatinga. 

Porque estiveram em várias frentes de 
combate o índice de contaminação de mili-
tares foi de 2%, considerado alto. Morreram 
20 dos 7.500 contaminados, mas já estão 
recuperados 80%. 

"0 militar mesmo está com pouco tempo 
para discussão política. Ha pontos no Pais 
onde só nós conseguimos chegar com rapi-
dez, uma ONG bem intencionada consegue 
ajudar, mas as Forças Armadas fazem  ern  
grande volume. Isso sem falar em todo o 
trabalho de sempre, de patrulhamento, de 
vigilância de fronteira", me disse um oficial. 

POLÍTICA 

A politização das Forças Armadas foi evita-
da durante 30 anos. 0 presidente jair Bolso-
naro, de forma deliberada, fez uma mistura 
entre seu governo e o poder que elas têm. 
Se os militares forem viabilizadores de uni 
governo que estimula o conflito, e que está 
em crise,  sera,  como tenho dito aqui, um 
risco para o Pais e para a própria instituição. 

A atuação das Forças Armadas na pande-
mia do novo coronavírus fica encoberta pe-
la mistura que Bolsonaro faz entre elas e os 
seus objetivos  politicos.  

FORÇAS  ARM  -XD,AS, 
PARA QUE SERVEM? 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

